
 
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЗАОЗЕРСК МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Контрольно-счетная комиссия ЗАТО город Заозерск) 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

по результатам контрольного мероприятия 

«Проверка законности и эффективности использования средств местного бюджета, 

выделенных в виде субсидии на иные цели на компенсацию расходов на оплату стоимости 

проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно на 2022-2023 годы» 

 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: 

- пункт 3.3. плана работы Контрольно-счетной комиссии ЗАТО город Заозерск на 2024 

год, утвержденного распоряжением Контрольно-счетной комиссии ЗАТО город Заозерск от 

25.12.2023 № 02-01/47 (в редакции распоряжения Контрольно-счетной комиссии ЗАТО город 

Заозерск от 07.08.2024 № 02-01/21);  

- распоряжение Контрольно-счетной комиссии ЗАТО город Заозерск от 12.08.2024 № 02-

04/22 «О проведении контрольного мероприятия «Проверка законности и эффективности 

использования средств местного бюджета, выделенных в виде субсидии на иные цели на 

компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования 

отпуска и обратно на 2022-2023 годы»». 

 

2. Цели контрольного мероприятия: 

- оценить соответствие объемов и условий предоставления субсидий на иные цели;  

-  проверить законность, эффективность и целевое использования средств бюджета ЗАТО 

город Заозерск, выделенных в виде субсидии на иные цели, на компенсацию расходов на оплату 

стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно. 

 

3.  Предмет контрольного мероприятия 

Предметом контрольного мероприятия являлись средства бюджета ЗАТО город Заозерск, 

выделенные в виде субсидии на иные цели, на компенсацию расходов на оплату стоимости 

проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно.  

 

4. Объект контрольного мероприятия 
- муниципальное казенное учреждение «Управление образования, культуры, спорта и 

молодежной политики ЗАТО город Заозерск» (далее – Управление ОКСиМП); 

- муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида № 2 «Радуга» (далее – ДОУ № 2); 

- муниципальное учреждение дополнительного образования Детская музыкальная школа 

г.Заозерска (далее – ДМШ). 

 

5. Проверяемый период деятельности 

2022, 2023 годы. 

 

6. Срок проведения контрольного мероприятия 

Срок контрольного мероприятия: с 15 августа 2024 по 31 октября 2024 года, в том числе 

срок проведения контрольного мероприятия на объекте с 04 сентября 2024 года по 15 октября 

2024 года. 
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 7. Краткая информация об объекте контрольного мероприятия 

Муниципальное казенное учреждение «Управление образования, культуры, спорта и 

молодежной политики ЗАТО город Заозерск» осуществляет свою деятельность в соответствии с 

Уставом, утвержденным постановлением Администрации ЗАТО город Заозерск от 24.08.2020 № 

542 (в редакции от 12.07.2023 № 447). 

Полное наименование: 

Муниципальное казенное учреждение «Управление образования, культуры, спорта и 

молодежной политики ЗАТО город Заозерск». 

Сокращенное наименование: МКУ «Управление ОКСиМП». 
В Едином государственном реестре юридических лиц муниципальное казенное 

учреждение «Управление образования, культуры, спорта и молодежной политики ЗАТО город 

Заозерск» зарегистрировано за основным государственным номером 1205100003558, состоит на 

налоговом учете в Управлении Федеральной налоговой службы по Мурманской области с 

присвоенным ИНН 5115000380, КПП 511501001. 

Юридический и почтовый адрес учреждения: 184310, Мурманская область, город 

Заозерск, пер. Школьный, д.1. 

МКУ «Управление ОКСиМП» является некоммерческой организацией, созданной для 

оказания муниципальных услуг, выполнения работ и исполнения муниципальных функций в 

целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации 

полномочий органов местного самоуправления в сфере образования, культуры, спорта и 

молодежной политики, осуществление управленческих функций в сфере образования, культуры, 

спорта и молодежной политики на территории ЗАТО город Заозерск.  

Основными целями деятельности учреждения являются: 

- обеспечение конституционных прав граждан на образование;  

- осуществление единой политики в области образования с учетом национальных, 

региональных, социально-экономических, экологических, культурных, демографических и 

других особенностей ЗАТО город Заозерск; 

- удовлетворение потребностей муниципальных образовательных организаций, 

учреждений культуры в области планирования, налогообложения и бухгалтерского учета 

согласно Бюджетного кодекса и Налогового кодекса, связанных с финансово хозяйственной 

деятельностью. 

Учредителем и собственником имущества Учреждения является городской округ 

закрытое административно-территориальное образование город Заозерск Мурманской области.  

Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета 

в органах Федерального казначейства, круглую печать установленного образца, штампы и 

бланки со своим наименованием. 

Для учета операций с бюджетными средствами МКУ «Управление ОКСиМП» открыты 

лицевые счета: 

№ 01493D01960 – лицевой счет главного распорядителя (распорядителя) бюджетных 

средств; 

№ 03493D01960 – лицевой счет получателя бюджетных средств; 

№ 04493D01960 – лицевой счет администратора доходов бюджета; 

№ 05493D01960 – лицевой счет для учета операций со средствами, поступающими во  

временное распоряжение бюджетных средств. 

 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад комбинированного 

вида № 2 «Радуга» осуществляет свою деятельность в соответствии с Уставом, утвержденным 

постановлением Администрации ЗАТО город Заозерск от 05.06.2017 № 319 (в редакции 

постановления Администрации ЗАТО город Заозерск от 19.06.2024 № 370). 

Полное наименование: 

- Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида № 2 «Радуга». 
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Сокращенное наименование: ДОУ № 2. 

В Едином государственном реестре юридических лиц муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад комбинированного вида № 2 «Радуга» 

зарегистрировано за основным государственным номером 1075110000305, состоит на налоговом 

учете в Управлении Федеральной налоговой службы по Мурманской области с присвоенным 

ИНН 5115121177, КПП 511501001. 

Юридический и почтовый адрес учреждения: 184310, Мурманская область, город 

Заозерск, ул. Строительная, дом 24. 

Учреждение создано для оказания услуг в целях обеспечения реализации, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного 

самоуправления ЗАТО город Заозерск в сфере образования. 

Предметом деятельности Учреждения является оказание услуг в целях обеспечения 

реализации федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Мурманской области, 

правовыми актами муниципального образования ЗАТО город Заозерск, полномочий в сфере 

дошкольного образования. 

Основной целью деятельности ДОУ № 2 является образовательная деятельность по 

образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми.  

Учредителем и собственником имущества Учреждения является городской округ 

закрытое административно-территориальное образование город Заозерск Мурманской области.  

Функции и полномочия учредителя Учреждения осуществляет Муниципальное казенное 

учреждение «Управление образования, культуры, спорта и молодежной политики ЗАТО город 

Заозерск» (далее – МКУ «Управление ОКСиМП»). 

Учреждение является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении 

обособленное имущество, самостоятельный баланс, лицевой счет в органах Федерального 

казначейства, круглую печать со своим полным наименованием на русском языке.  

 

Муниципальное учреждение дополнительного образования Детская музыкальная школа 

г.Заозерска осуществляет свою деятельность в соответствии с Уставом, утвержденным 

постановлением Администрации ЗАТО город Заозерск от 29.01.2016 № 40 (в редакции 

постановления Администрации ЗАТО город Заозерск от 03.07.2024 № 407. 

Полное наименование: 

- Муниципальное учреждение дополнительного образования Детская музыкальная школа 

г.Заозерска. 

Сокращенное наименование: ДМШ. 

В Едином государственном реестре юридических лиц Муниципальное учреждение 

дополнительного образования Детская музыкальная школа г.Заозерска зарегистрировано за 

основным государственным номером 1035100130086, состоит на налоговом учете в Управлении 

Федеральной налоговой службы по Мурманской области с присвоенным ИНН 5115300338, КПП 

511501001. 

Юридический и почтовый адрес учреждения: 184310, Мурманская область, город 

Заозерск, ул. Колышкина, дом 4. 

Учреждение является некоммерческой организацией, созданной с целью обеспечения 

реализации услуг в сфере дополнительного образования, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации в соответствии с полномочиями органов местного самоуправления.  

ДМШ в качестве основной цели своей деятельности осуществляет образовательную 

деятельность по дополнительным общеобразовательным, предпрофессиональным и 

общеразвивающим программам в области музыкального искусства.  

Учредителем и собственником имущества Учреждения является городской округ 

закрытое административно-территориальное образование город Заозерск Мурманской области.  
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Функции и полномочия учредителя Учреждения осуществляет Муниципальное казенное 

учреждение «Управление образования, культуры, спорта и молодежной политики ЗАТО город 

Заозерск» (далее – МКУ «Управление ОКСиМП»). 

 

Бухгалтерское обслуживание объектов контрольного мероприятия осуществляется 

муниципальным казенным учреждением «Центр обеспечения функционирования органов 

местного самоуправления и муниципальных учреждений ЗАТО город Заозерск» (далее – МКУ 

ЦОФ) на основании договора на бухгалтерское обслуживание от 07.05.2020 б/н. 

В результате проведенного контрольного мероприятия установлено следующее.  

1. В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации из 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетным учреждениям могут 

предоставляться субсидии на иные цели. 

2. В соответствии с пунктом 1.2.5. Порядка определения объема и условий предоставления 

из бюджета ЗАТО город Заозерск муниципальным бюджетным учреждениям субсидий на иные 

цели, утвержденного постановлением Администрации ЗАТО город Заозерск от 28.07.2021 № 540 

(далее – Порядок), иные субсидии предоставляются в целях компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно.  

3. Субсидии предоставляются учреждениям главным распорядителем средств бюджета 

ЗАТО город Заозерск, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении 

учреждений.  В соответствии с пунктом 1.9 Устава МКУ «Управление ОКСиМП» от имени 

Администрации ЗАТО город Заозерск осуществляет функции и полномочия учредителя 

подведомственных муниципальных образовательных организаций и учреждений культуры. 

Решениями Совета депутатов ЗАТО город Заозерск от 07.12.2021 № 38-4160 «Об утверждении 

бюджета ЗАТО город Заозерск Мурманской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 

годов во втором чтении» и от 13.12.2022 № 54-4277 «О бюджете ЗАТО город Заозерск на 2023 

год и плановый период 2024 и 2025 годов» утвержден перечень ГРБС, согласно которому МКУ 

«Управление ОКСиМП» является ГРБС в отношении ДОУ № 2 и ДМШ. 

4. В соответствии с пунктом 2.2 Порядка ГРБС формирует и утверждает перечень 

субсидий после утверждения сводной бюджетной росписи местного бюджета ЗАТО город 

Заозерск. В нарушение пункта 2.2 Порядка МКУ «Управление ОКСиМП» перечень субсидий на 

иные цели в проверяемом периоде не утверждался. 

5.  Предоставление субсидий осуществляется на основании Соглашения о порядке и 

условиях предоставления из бюджета ЗАТО город Заозерск муниципальному бюджетному 

учреждению субсидии на иные цели (далее – Соглашение).  

6. Соглашения между МКУ «Управление ОКСиМП» и ДОУ № 2 заключены по типовой 

форме, установленной постановлением Администрации ЗАТО город Заозерск от 28.07.2021 № 

540. Соглашение на 2022 год заключено с нарушением требований пункта 2.8 Порядка. 

Соглашение на 2023 год заключено в соответствии с требованиями пункта 2.8 Порядка, но в 

отсутствие информации, установленной пунктом 2.9 Порядка.  

Объем субсидии на иные цели на 2022 год составил 1 296 133 руб.17 коп. По состоянию 

на 01.01.2023 остаток субсидии на иные цели отсутствовал. В 2022 году учредителем субсидии 

на иные цели ДОУ № 2 перечислялись с нарушением сроков, установленных Соглашением на 

2022 год. 

Объем субсидии на иные цели на 2023 год составил 1 638 109 руб. 15 коп. Расходы 

субсидии на иные цели на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа 

к месту использования отпуска и обратно в 2023 году составили 776 142 руб. 55 коп. (ф. 0503737). 

По состоянию на 01.01.2024 остаток субсидии на иные цели отсутствовал.  

7. Соглашения между МКУ «Управление ОКСиМП» и ДМШ заключены по типовой 

форме, установленной постановлением Администрации ЗАТО город Заозерск от 28.07.2021 № 

540. Соглашение на 2022 год заключено с нарушением срока, установленного пунктом 2.8 
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Порядка (позднее 31.12.2021). Соглашение на 2023 год заключено в соответствии с требованиями 

пункта 2.8 Порядка. 

Объем субсидии на иные цели на 2022 год составил 538 906 руб. 70 коп.  По состоянию на 

01.01.2023 остаток субсидии на иные цели отсутствовал. В 2022 году учредителем субсидии на 

иные цели ДОУ № 2 перечислялись с нарушением сроков, установленных Соглашением на 2022 

год. 

Объем субсидии на иные цели на 2023 год составил 147 849 руб. 38 коп. Расходы субсидии 

на иные цели на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту 

использования отпуска и обратно в 2023 году составили 147 849 руб. 38 коп. (форма 0503737). 

По состоянию на 01.01.2024 остаток субсидии на иные цели отсутствовал.  

8. В соответствии с требованием пункта 4.3 Порядка ГРБС проводят обязательную 

проверку соблюдения целей и условий предоставления субсидий. Запрошенные документы, 

подтверждающие проведение проверки соблюдения целей и условий предоставления субсидии 

на иные цели на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту 

использования отпуска и обратно, в Контрольно-счетную комиссию ЗАТО город Заозерск не 

предоставлены. Таким образом, Контрольно-счетной комиссией ЗАТО город Заозерск сделан 

вывод, что проверки соблюдения целей и условий предоставления субсидии в 2022, 2023 году 

ГРБС не проводились, что свидетельствует о недостаточном внутреннем контроле и о 

ненадлежащем осуществлении полномочий главного распорядителя бюджетных средств в 

соответствии со статьей 158 БК РФ. 

9. В соответствии со статьей 325 Трудового кодекса Российской Федерации, лица, 

работающие в организациях, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 

местностях, имеют право на оплату один раз в два года за счет средств работодателя стоимости 

проезда и провоза багажа в пределах территории Российской Федерации к месту использования 

отпуска и обратно. 

10. Размер, условия и порядок компенсации расходов на оплату стоимости проезда и 

провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для лиц, работающих в организациях, 

финансируемых из местного бюджета ЗАТО город Заозерск, установлен решениями Совета 

депутатов ЗАТО город Заозерск. 

11. Право на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к 

месту использования отпуска и обратно в ДОУ № 2 реализовали в 2022 году 39 человек, в 2023 

году – 25 человек. 

Право на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту 

использования отпуска и обратно в ДМШ реализовали в 2022 году 11 человек, в 2023 году – 4 

человека. 

12. Проверкой соблюдения установленных сроков реализации права работников ДОУ № 

2 и ДМШ на оплату один раз в два года за счет средств работодателя стоимости проезда и провоза 

багажа в пределах территории Российской Федерации к месту использования отпуска и обратно 

нарушений в 2022 и 2023 годах не установлено. 

13. В соответствии с приказами ДОУ № 2 право на компенсацию расходов на оплату 

стоимости проезда к месту проведения отпуска и обратно, совместно проживающим с 

работником неработающим членам семьи, использовали в 2022 году 18 работников, в 2023 году 

– 7 работников. 

В соответствии с приказами ДМШ право на компенсацию расходов на оплату стоимости 

проезда к месту проведения отпуска и обратно, совместно проживающим с работником 

неработающим членам семьи, использовали в 2022 году 6 работников, в 2023 году – 1 работник. 

Место отдыха неработающих членов семьи работников во всех случаях совпадает с 

местом отдыха избранного самим работником. 

14. В соответствии с пунктом 1.5 Порядка, компенсация расходов производится 

работнику не позднее, чем за 3 дня до начала отпуска работника исходя из примерной стоимости 

проезда на основании представленного работником заявления о компенсации стоимости проезда.  
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Компенсация стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и 

обратно выплачивалась с нарушением сроков, установленного пунктом 1.5 Порядка (ДОУ № 2 – 

8 случаев; ДМШ – 1 случай). 

15. В соответствии с пунктом 1.5 Порядка, для окончательного расчета работник обязан в 

течение 10 рабочих дней с даты выхода на работу из отпуска представить отчет о произведенных 

расходах с приложением подлинников проездных документов (билетов). 

В ДОУ № 2 установлены нарушения сроков представления авансовых отчетов о 

произведенных расходах (в 2022 году – 4 случая, в 2023 году – 1 случай). 

16. В проверяемом периоде компенсация расходов на оплату стоимости проезда к месту 

проведения отпуска и обратно авиационным транспортом произведена 22 работникам ДОУ № 2 

(2022 г. – 14 чел., 2023 г. – 8 чел.). 

В нарушение пункта 1.5 Порядка принят к учету и оплачен перелет по электронному 

билету в полном объеме без вычета суммы сервисного сбора, взимаемого онлайн -сервисом Tutu. 

Сумма нецелевого расходования средств субсидии на иные цели составила 551 руб. 00 коп.  

Также, контрольным мероприятием выявлена счетная ошибка в размере 500 руб. 00 коп., 

допущенная при заполнении авансового отчета. 

17. В проверяемом периоде компенсация расходов на оплату стоимости проезда к месту 

проведения отпуска и обратно железнодорожным транспортом произведена 27 работникам ДОУ 

№ 2 (2022 г. – 20 чел., 2023 г. – 7 чел.). 

В нарушение пункта 2.1 Порядка приняты к учету и произведена компенсации проезда в 

отсутствие справки о стоимости проезда без сервисного сбора за услуги по предоставлению 

питания, входящего в стоимость билета. Сумма нецелевого расходования средств субсидии на 

иные цели составила 966 руб. 00 коп. 

В нарушение пункта 2.3 Порядка по трем авансовым отчетам приняты к учету и оплачены 

расходы по посадочному купону без предоставления контрольного купона (выписки из 

автоматизированной системы управления пассажирскими перевозками на железнодорожном 

транспорте). 

18. В проверяемом периоде компенсация расходов на оплату стоимости проезда к месту 

проведения отпуска и обратно автотранспортом, находящимся в личном пользовании, 

произведена 25 работникам ДОУ № 2 (2022 г. – 14 чел., 2023 г. – 11 чел.). 

В нарушение пункта 1.7 Порядка в 2022 году работнику была произведена оплата по 

маршруту, который не совпадает с кратчайшим маршрутом следования к месту использования 

отпуска (отдыха) и обратно до (от) избранного места использования отпуска. Сумма нецелевого 

расходования средств субсидии на иные цели составила 449 руб. 50 коп. 

Контрольным мероприятием установлено несоответствие в справке-расчете стоимости 

израсходованного топлива в графах «количество литров по чеку», «цена» и «сумма по чеку» 

кассовым чекам АЗС, предоставленным к авансовому отчету. Сумма нецелевого расходования 

средств субсидии на иные цели составила 156 руб. 36 коп.  

19. В ходе контрольного мероприятия нецелевые расходы средств субсидии на иные цели 

в размере 2 622 руб. 86 коп. ДОУ № 2 по акту проверки возмещены в доход бюджета ЗАТО город 

Заозерск. 

20. Авансовые отчеты утверждены руководителем ДОУ № 2. Проверкой наличия 

оправдательных документов к авансовым отчетам нарушений не установлено. В ходе 

контрольного мероприятия выявлены замечания по предоставленным документам к авансовым 

отчетам. 

21. В проверяемом периоде (в 2022 году) компенсация расходов на оплату стоимости 

проезда к месту проведения отпуска и обратно авиационным транспортом произведена  4 

работникам ДМШ. Нарушений в выплате компенсации расходов на оплату стоимости проезда к 

месту использования отпуска (отдыха) и обратно воздушным транспортом проверкой не 

установлено. 
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22. В проверяемом периоде компенсация расходов на оплату стоимости проезда к 

месту проведения отпуска и обратно железнодорожным транспортом произведена 8 работникам 

ДМШ (2022 г. – 6 чел., 2023 г. – 2 чел.). 

В нарушение пункта 2.3 Порядка по авансовому отчету от 02.09.2022 № 10б/МШ2 

приняты к учету и оплачены расходы по посадочным купонам без предоставления контрольного 

купона (выписки из автоматизированной системы управления пассажирскими перевозками на 

железнодорожном транспорте). 

23. В проверяемом периоде компенсация расходов на оплату стоимости проезда к 

месту проведения отпуска и обратно автотранспортом, находящимся в личном пользовании, 

произведена 6 работникам ДМШ (2022 г. – 4 чел., 2023 г. – 2 чел.). 

При проверке маршрута прямого следования, согласно чекам АЗС, представленным к 

авансовому отчету, выявлен не принятый к учету кассовый чек автозаправочной станции, 

расположенной по маршруту прямого следования от места использования отпуска, выбранного 

работником, к месту проживания. В результате неоплаченные расходы работника составили 9 

руб. 59 коп.  

 
По итогам контрольного мероприятия 28.10.2024 утвержден отчет о результатах 

мероприятия, а также приняты следующие решения: 

 - отчет о результатах контрольно мероприятия направлен Главе ЗАТО город Заозерск, в 

Совет депутатов ЗАТО город Заозерск. 

 

 

Председатель                                                                                                               Ю.Н. Шарова 
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